GOVERNODO
ESTADO DO CEARÁ

\

Governo do
Estado do Ceará

AO DEPART. LEGISLATIVO PARA
LEITURA NO. EXPEplENTE

J-L 'VST

SflaiWi,'1»* S

MENSAGEM n 0. 6.936 de Qj de novemhrn de 200

Senhor Présidente,

Submeto à consideração da Augusta Assembléia Legislativa, por
intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida
aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o
Projeto de Lei que autoriza a doação de um imóvel do domínio da
Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE ao Município de
Tauá, cujas características estão contidas no Anexo Único que acompanha o
Projeto de Lei.

A doação busca a satisfação dos anseios coletivos, já que se destina à
construção de um Centro de Pequenos Negócios Turísticos, que certamente
contribuirá para o desenvolvimento e economia daquela próspera cidade.

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão de
conferir o necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência
emprestar sua valiosa colaboração no encaminhamento, de modo a colocá-la
em tramitação em regime de urgência, tendo em vista a importância da
matéria.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares
protestos de elevado apreço e distinguida consideração.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 01 de novemhrn de 2007.

Gon es
E STADO

EXCELENTÍSSIMO SR.
DEPUTADO DOMINGOS GOMES AGUIAR FlLHO
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

> t

Governo do
Estado do Cearáf

PROJETO DE LEI

Autoriza a doação de imóvel do domínio da
Superintendência Estadual do Meio
Ambiente - SEMACE ao Município de
Tauá, para construção de um Centro de
Pequenos Negócios Turísticos.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ decreta:

Art.1 0 Fica a Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE,
autarquia estadual, criada pela Lei n 0 11.411, de 28 de dezembro de 1987,
autorizada a doar ao Município de Tauá o imóvel do seu domínio, situado
naquele Município, na Rua Domingos Gomes, S/N, com as características,
dimensões e confrontações constantes do Anexo Único desta Lei, registrado no
Cartório Alexandrino Nogueira - 2 o Ofício, da Comarca de Tauá, no Estado do
Ceará, com Matrícula 4.996, Registro Geral 2-T, Ficha 1, datada de 26 de
junho de 1997.

Art.2° A área objeto da doação de que trata esta Lei destinar-se-á à
construção de um Centro de Pequenos Negócios Turísticos.

Art.30 A doação autorizada por esta Lei dar-se-á sob condição
resolutiva, revertendo o imóvel ao patrimônio da Superintendência Estadual do
Meio Ambiente - SEMACE, se não cumprida a finalidade prevista no Art. 2 o no
prazo de até dois anos após a publicação desta Lei, sem direito a indenização
ou retenção por benfeitorias ou acessões.

Art.40 A doação de que trata a presente Lei será transcrita no Registro
de Imóveis da respectiva Comarca de situação do bem, em obediência ao
disposto na Lei Federal n0. 6.015, de 31.12.73.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6 o Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos
dias do mês de de 200]

GOVER

C/^
erreira Gomes

R DO ESTADO tíO CEARÁ

Governo do
Estado do Ceará

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE O ART I o DA LEI N 0

de 2007.
,de de

MEMORIAL DESCRITIVO - IMÓVEL SITUADO NO MUNICÍPIO DE TAUÁ, NA RUA
DOMINGOS GOMES, S/N, COMPOSTO DE UM PRÉDIO COM ÁREA DE 477,00M2,
LOCALIZADO NA RUA DOMINGOS GOMES, S/N, FAZENDO ESQUINA COM A
RUA JOAQUIM PIMENTA, COM O RESPECTIVO TERRENO IRREGULAR EM QUE
O MESMO SE ENCONTRA ENCRAVADO, O QUAL MEDE E ESTREMA: AO
NORTE: 39,00M (TRINTA E NOVE METROS) COM O IMÓVEL DE MARÇAL
ALEXANDRINO; AO SUL, 25,00M (VINTE E CINCO METROS) COM A RUA
DOMINGOS GOMES; AO LESTE, 70,00M (SETENTA METROS), COM A RUA
JOAQUIM PIMENTA E; AO OESTE, NO ALINHAMENTO DA RUA DONDON
FEITOSA, MEDINDO 41,OOM (QUARENTA E UM METROS), PARTINDO DA CASA
DE JOSÉ ARAGÃO FREITAS, PROLONGANDO ATÉ UMA GARAGEM DE
PROPRIEDADE DE MARÇAL ALEXANDRINO, REGISTRADO NO CARTÓRIO
ALEXANDRINO NOGUEIRA ÀS FLS. 15 DO LIVRO N 0 3-0, SOB O NÚMERO DE
ORDEM 11.710, EM 17 DE STEMBRO DE 1968.

r

ASSEMBL&Ãi
J4- LBCHSUl

LEGISIATIVA DO ESTADO DO CEAftA
LBO!SUTVRA/__iljBSSÀOL«HSUTO

UDO NO EXPEDIENTB D Al&l
BBPXCBiy

Pubbque-«e « bdua-se em Pauta
lndua-se na Ordem do Dta eni
Encamlnhe-se ao Gabinets da
Encamlnhse-w è Comte&o
Encaminhe-M ao Autor da Pr

Em; 6 I Ji (01

P y O L I C A D o
Itu 6_ c> - OY

3&;.,J3 com a r W ^ _
Jfl.!? ̂ V^o G.icci/.i.-tcrse a
cu"'-' • . ^ V . - k ^ ^ . U W
^ J & d ^ o " (J '

fcm

VuRt* ' "A^w

$

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
EE R E D A Ç A O

MENSAGEM N.0. ^ . c\ ^

I
Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em 08 / (( 139o>

Démáado Dr. Sarto
Prmdente da CCJR

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

Parecer n0 L0631/07

Mensagem 6.936

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará,

através da Mensagem n0 6.936/2007, apresenta ao Poder Legislativo

projeto de Lei que "Autoriza a Doação de imóvel do domínio da

Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE ao

Município de Tauá, para construção de um Centro de Pequenos

Negócios Turísticos. "

O referido bem de raiz está individualizado

no Anexo Único do art. I o . da proposta que assim reza:

Art. 1 o . Fica a Superintendência Estadual do

Meio Ambiente - SEMACE, autarquia estadual, criada pela Let

n 0 11.411, de 28 de dezembro de 1987, autorizada a doar ao

Município de Tauá o imóvel do seu domínio, siutado naquele

Município, na Rua Domingos Gomes, S/N, com as

características, dimensões e confrontações constantes do

Anexo único desta Lei, registrado no Cartório Alexandrino

Nogueira - 2° Oficio, da Comarca de Tauá, no Estado do

Ceará, com matrícula 4.996. Registro Geral 2-T, Ficha 1,

datada de 26 de junho de 1997.

O Chefe do Executivo estadual, justificando

a proposta, esclarece que:

rsN

* ccMWOAOO* vamWA. aot. oaaa rcwci
FOHE: AuU) m m t t . ru (Cu») urr i ru
CEf IQ.WQ.tBO • FOUTULEZ» • C t * » *

( mw M. .#0* i «, g , , w . mi i t t w n ai t i ge*bf

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

" A doação busca a satisfação dos anseios

coletivos, já que se destina à construção de um Ceniro

de Pequenos Negócios Turísticos, que certamente

contribuirá para o desenvolvimento e economia

daquela próspera cidade. "

Pelo artigo 2o. da proposta - cláusula

resolutiva expressa - o município de Tauá, no prazo de 02 anos,

adotar as providências necessárias para a concretização da

destinação do imóvel, sob pena de reversão ao patrimônio do

Estado.

A Constituição Estadual ao tratar dos Bens

do Estado, no art. 19,§ 1°. preceitua que a alienação de bens

imóveis dependerá, em cada caso, de prévia autorização legislativa,

outorga esta a ser conferida pela Assembléia Legislativa consoante

o disposto no art. 49, XIII do mesmo diploma.

Destarte, o projeto em questão tem como

escopo a observância do princípio da legalidade administrativa

consubstanciada na autorização através de lei específica para a

efetivação da doação pretendida, sendo inteiramente viável do ponto

de vista jurídico-constitucional, quer em relação a sua iniciativa,

quer na sua formalização.

É o parecer, à consideração da douta

Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ, em 12 de novembro de 2007.

JostfLeite Jucá Filho

Procurador

m ottinBwooH IOCTA. MO; • o o t t o romo

^ONE i e m itTítMo • ffutp M f r j r u

CEP »o.iTD-toe . FODTALE/A - CEAHA

E • M f l O l l c» flfl* ' hirp Itwww ml t f l 0Ov b '

C O M I S d A O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

' . I •_•..*,

\ \

\ \ \ \

m ;
í

MENSAGEM N.0 & A X/„

DESIGNO RELATOR S R . ^ ^ A) J A M * ( W M L ' ^ A

Comissão de Justiça, em de (LLOíva^^LC de 2007

TA Jfl*)/

PARECER

TL
ivlúvL / A Q ^ ;

R E L ^ j f 015

POSIÇÃO DA COMISSÃO: r t m ^ k v * i S ò n ; ^ ; ^ ^ Am^a, %k)
C/)ri<6r^

Comissão de Justiça, em de A W I ^ V dc 2007

ENTE DACCJR

^

^ ^

^
^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^

f
s —
i

I o Sf-CR E T Á R I O

: vjfroyy: .•..

c-. y^y^à^^cc:Jípg%

i

5 -r n . .-(o

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

REDAÇÃO FBVAL DA MENSAGEM N 0 6.936/07

Autoriza a doação de imóvel do domínio da
Superintendência Estadual do Meio Ambiente -
SEMACE, ao Município de Tauá, para construção de um
Centro de Pequenos Negócios Turísticos.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETA:

Art. 1° Fica a Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, autarquia
estadual, criada pela Lei n0 11.411, de 28 de dezembro de 1987, autorizada a doar ao Município de
Tauá o imóvel do seu domínio, situado naquele Município, na Rua Domingos Gomes, S/N, com as
características, dimensões e confrontações constantes do anexo único desta Lei, registrado no Cartório
Alexandrino Nogueira - 2o Ofício, da Comarca de Tauá, no Estado do Ceará, com Matrícula 4.996,
Registro Geral 2 - T, Ficha 1, datada de 26 de junho de 1997.

Art 2° A área, objeto da doação de que trata esta Lei, destinar-se-á à construção de um
Centro de Pequenos Negócios Turísticos.

Art. 3° A doação autorizada por esta Lei dar-se-á sob condição resolutiva, revertendo o
imóvel ao patrimônio da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, se não cumprida
a finalidade prevista no art. 2° no prazo de até 2 (dois) anos após a publicação desta Lei, sem direito a
indenização ou retenção por benfeitorias ou acessões.

Art 4° A doação, de que trata a presente Lei, será transcrita no Registro de Imóveis da
respectiva Comarca de situação do bem, em obediência ao disposto na Lei Federal n0. 6.015, de 31 de
dezembro de 1973.

Art 5° Esta Lei entia eni vigor na data de sua publicação.
Art. 6o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉtA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

14 de novembro de 2007.

PRESIDENTE

RELATOR

w ocaiaMwoow MOBCW*. aw • ootto rowga
'ONE nuti) unnoo • FAX [OUUI i m i r u
CEP te. i ro.ioo f O R T A L E Z A - C E A R A

E-milt ipoioO*11* »<>• 01 -

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART I o DA LEI N 0. de de de 2007.

MEMORIAL DESCRITIVO - IMÓVEL SITUADO NO MUNICÍPIO DE TAUÁ, NA RUA
DOMINGOS GOMES, S/N, COMPOSTO DE UM PRÉDIO COM ÁREA DE 477,00M2,
LOCALIZADO NA RUA DOMINGOS GOMES, S/N, FAZENDO ESQUINA COM A RUA
JOAQUIM PIMENTA, COM O RESPECTIVO TERRENO IRREGULAR EM QUE O MESMO SE
ENCONTRA ENCRAVADO, O QUAL MEDE E ESTREMA: AO NORTE: 39,00M (TRINTA E
NOVE METROS) COM O IMÓVEL DE MARÇAL ALEXANDRINO; AO SUL, 25,00M (VINTE E
CINCO METROS) COM A RUA DOMINGOS GOMES; AO LESTE, 70,00M (SETENTA
METROS), COM A RUA JOAQUIM PIMENTA E; AO OESTE, NO ALINHAMENTO DA RUA
DONDON FEITOSA, MEDINDO 41,OOM (QUARENTA E UM METROS), PARTINDO DA CASA
DE JOSÉ ARAGÃO FREITAS, PROLONGANDO ATÉ UMA GARAGEM DE PROPRIEDADE DE
MARÇAL ALEXANDRINO, REGISTRADO NO CARTÓRIO ALEXANDRINO NOGUEIRA ÀS
FLS. 15 DO LIVRO N 0 3-0, SOB O NÚMERO DE ORDEM 11.710, EM 17 DE SETEMBRO DE
1968.

m ommAMMXm Mtwow. nst • DOJMO rowa

rent: (OuU) un»» - FU coiusi mi iiii

CEP (0 ire-tOO - FOUinifZ* - CE*<tA

t-mt* •••••Qii t* g.fti • mt Itwn tltt (»• bt

Lei no 14.007, de 27.

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA . .
A Cidadania em Destaqut

C^g&UTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E TRINTA E SETE

Autoriza a doação de imóvel do domínio da
Superintendência Estadual do Meio Ambiente -
SEMACE, ao Município de Tauá, para construção de um
Centro de Pequenos Negócios Turísticos.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o Fica a Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, autarquia
estadual, criada pela Lei n0. 11.411, de 28 de dezembro de 1987, autorizada a doar ao Município de
Tauá o imóvel do seu domímo, situado naquele Município, na Rua Domingos Gomes, S/N, com as
características, dimensões e confrontações constantes do anexo único desta Lei, registrado no Cartório
Alexandrino Nogueira - 2 o Ofício, da Comarca de Tauá, no Estado do Ceará, com Matrícula 4.996,
Registro Geral 2 - T, Ficha 1, datada de 26 dejunho de 1997.

Art. 2o A área, objeto da doação de que trata esta Lei, destinar-se-á á construção de um
Centro de Pequenos Negócios Turísticos.

Art. 3o A doação autorizada por esta Lei dar-se-á sob condição resolutiva, revertendo o
imóvel ao patrimônio da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, se não cumprida
a finalidade prevista no art. 2o no prazo de até 2 (dois) anos após a publicação desta Lei, sem direito a
indenização ou retenção por benfeitorias ou acessões.

Art. 4o A doação, de que trata a presente Lei, será transcrita no Registro de Imóveis da
respectiva Comarca de situação do bem, em obediência ao disposto na Lei Federal n0. 6.015, de 31 de
dezembro de 1973.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

14 de novembro de 2007.

DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. SINEVAL ROQUE
2. ° VICE-PRESIDENTE em exercício
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART I o DA LEI Nc de de de 2007.

MEMORIAL DESCRITIVO - IMÓVEL SITUADO NO MUNICÍPIO DE TAUÁ, NA RUA
DOMINGOS GOMES, S/N, COMPOSTO DE UM PRÉDIO COM ÁREA DE 477,00M2,
LOCALIZADO NA RUA DOMINGOS GOMES, S/N, FAZENDO ESQUINA COM A RUA
JOAQUIM PIMENTA, COM O RESPECTIVO TERRENO IRREGULAR EM QUE O MESMO SE
ENCONTRA ENCRAVADO, O QUAL MEDE E ESTREMA: AO NORTE: 39,00M (TRINTA E
NOVE METROS) COM O IMÓVEL DE MARÇAL ALEXANDRINO; AO SUL, 25,00M (VINTE E
CINCO METROS) COM A RUA DOMINGOS GOMES; AO LESTE, 70,00M (SETENTA
METROS), COM A RUA JOAQUIM PIMENTA E; AO OESTE, NO ALINHAMENTO DA RUA
DONDON FEITOSA, MEDINDO 41,OOM (QUARENTA E UM METROS), PARTINDO DA CASA
DE JOSÉ ARAGÃO FREITAS, PROLONGANDO ATÉ UMA GARAGEM DE PROPRIEDADE DE
MARÇAL ALEXANDRINO, REGISTRADO NO CARTÓRIO ALEXANDRINO NOGUEIRA ÀS
FLS. 15 DO LIVRO N 0 3-0, SOB O NÚMERO DE ORDEM 11.710, EM 17 DE SETEMBRO DE
1968.

• v «

PROVJDcWCíADr: C ALTOGRAFO
DE LEI Nfy/3rt.^kiã..}.l..
- * ^ = = ™ = ^ M A Í Í » Í U ; ^

LE,N'/^ ^ h í b l
PUBUSAPAEM..3.9.;..J.!..A..!:

ARQUIVE-SE
DIV. EXP. LEGISLATiVO

^ , j
'•"-^•••W.fflAfl.iS-

		2014-11-21T14:20:18-0300
	Alece
	Alece